25.5 Due uomini, Basilio da Loreto (122) e 
Giovanni da Montepulciano, e altrettante donne 
vennero guariti da paralri.si. 

25.6 Un chiier'i:co, priore della chiesa di S. Era
smo (123), che soff,I1iva di crisi epilettiche dieci e 
anche più volte ,a;l giorno, non a;ppena si sdraiò 
sul lettuccio nel quale soleva giacere il Beato Ubal
do malato, saltò su, guarito. 

25.7 Un giovanetto di nome Benedetto, pro-

Cortone + nares cuius vermes scaturibant. 4. Quinta de 
comitatu Aretino nomine Frogula cuius manus et brachiuro 
vehementer intumuerat pro eo quod fracto fuso dum for
titer manum vulnerasset et in vulnere quedam particula 
remansisset, a medicis iam disponebatur incidi. Sed pre· 
venit ei pietas Domini meritis Ubaldi gloriosissimi confes
soris, nam particulam fusi proiecit et integram sanitatem 
recepit. Sicque liberati sunt omnes. 

5. Viri duo Basilius de Lavareto et Iohannes de Monte 
Fultiano et totidem mulieres de paralisi liberate sunt. 

6. Quidam clericus ecclesie sancti Erasmi prior qui 
decies et amplius in die cadebat, statim ut in lectulo in 
quo beatus Ubaldus infirmus iacebat quievit, sanus sur
rexit. 

7. Puer quidam nomine Benedictus de plebe Sancti 
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vooiente dalla pieve di S. Crescentino (124), muto 
fino dalla culla, si presentò a S. Ub'8:ldo e cominciò 
a pai'>lare speditamente. Analogamente Gualdino da 
Glanzano 025) e Lorenzo da Pennab~lLi (126) rieb
bevo l'udito perduto. 

26.1 Un giornto 027), mentre io ed a1tl'i signo
ri stavamo tol'nando a casa con un .tempo così 
inclemente che, ~sebbene a eaval:lo, a maLa a pena 
riuscivamo ad a;ttJraversare rtrosce e torrenti, ci si 
fecero incontro due tali, appiedati, provenienti dal 
cantado di 1Siena, che stavano tornando dalle loro 
partJi, pieni di gioia, e procedevano talmente spe
diti che quella stessa avvei'>sità de]le condizioni 
atmosferiche che, come ho detto, quasi ci impe
diva di uscire di casa, non [:i attardava minima
mente nel loro procedere. 

26.2 Ad essi, tutti sbraociatJi e con le vest,i ti
rate rsru, come si usa, fino alle anche, noi chiedemmo 
qua;le fosse rl'ecce2'liona:le motivo di UJliJB, fretta così 
fuori del comune, ed essi oi rispqsero: «Dio e 

;:, 

Crescentini a cunabulis mutus ad sanctum venit Ubaldum 
et expedite fuit locutus. Item Gualdinus de Elanzano et 
Laurentius de Pina Sancti Marini amissum receperunt 
auditum. :J 

26.1. Item dum semel rediremus ad edes adeo nociva 
tempora quod nos qui eramus equites vix poteramus tran
sire lacunas et torrentes, obvios habuimus duos pedites 
comitatu Senenses magno cum gaudio ad propria remean
tes, tanta velocitate properantes quod nec ipsa temporis 
gravitas que ut diximus de domo vix nos exire permittebat 
illos ab itinere nec modicum · re.tardabat. 2. Hos autem 
ita lacertis exertos et ad femora usque 'v'estiinertta succintos 
ut moris est, que illis nova que tante festrnantie existeret 
causa (cum) inquireremus, tale nobis responsum dederunt: 
3. «In nobis Deus et beatus Ubaldus mirabilia operatus 
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f). Ubaldo ci hanno miracolati. Infatt<i a uno di noi 
hanno restituito l'udito e la favella, mentre all'altro 
nanno estratto dal ventre una freccia che s'era 
portata con sé per tre anni; per questo abbiamo 
tanta fretta: per raccontare in pa.tr~a quali grandi 
cose Dio ha fatto per noi». 

27 .l Ancora: sei uomd.ni furono catturati, in 
tempi diversi, da predoni diversi e in diverse loca
Htà e con vari pretesti; incatenati, erano sottoposti 
a stretta sorvegli:anza; e per quanto denaro o per 
quante garanZJie offrissero, non riuscivano a porre 
fme a1la loro prigionia. 

27.2 Costoro, ciascuno per conto suo, da 
dove si trovarono fecero un voto al Dio del cielo e 
al be<ato Ubaldo vescovo di Gubbio: se fosse:ro stati 
restituiti aUa libertà, si sa:rebbero proclamati servi 
del santo vescovo; nella notte immediatamente suc
cessiva al giorno in oui questo voto venne formu· 
lato, il santo confessore apparve loro in visione e, 
guidando ciascuno fuori dana propria prigione con 

est. Nam uni nostrum auditum reddidit et loquclam, de 
ventre alterius excussit sagittam per tres annos ab eo 
delatam. et idcirco sic festinamus ut in patria nostra quan
ta fecerit nobis Dominus intimemus». 

27 .l. Sex quoque viri a diversis predonibus diversis lo
cis divcrsisque temporibus et locis et causis capti et cate
nati fortiter custodiebantur, et neque pro peccunia neque 
pro securitate aliqua quam prestare possent de vinculis 
oxire valebant. 2. Hii singuli de locis in quibus erant facien
tes votum Deo celi et beato Ubaldo Eugubino presuli ut 
si unquam libertati ulterius redderentur sancti pontificis 
servi redderentur, ut ergo ex eorum ore votum processit, 
statim insequenti nocte per visum eis confessor sanctus 
apparuit, et educens quemque de suis ergastulis cum catenis 
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le catene e tutto, attraverso boschi e lande scono
sciute li condusse con sicurezza e senZJa deviazioni 
al luogo del suo sepolcro. 

28.1 S. Ubaldo, o meglio Dio attraverso S. Ubal
clo, fece un gran nume1ro di miracoli non solo in 
terra ma ·anche :in mare. 

28.2 Una nave in a,lto mare (era in pericolo) 
0, come sempre, nel pericolo tutti gridavano e la 
confusione era al massimo; all'improvviso si rac
conta che un tale levò un grido formidabile: «Oh! 
S. Ubaldo, aiutaci perché stiamo morendo!». Con 
stupefacente sincronismo tutti sd voilsero a questo 
grido, ripetendo: « S. Uba:ldo, aiutaci, perché mo
riamo!». 

28.3 Ed ecco la gloria di Dio (128): immedlalta
mente apparve loro l'immagine del vescovo; vesti
\'a i paramenti pontificali; disse: «Perché siete ri
masti sconvolti, uomini di poca fede 029)? Ecco
mi! Mi avete chiamat:), sono venuto. Eccomi pron
to a liberarvi». E subito la te:mpesta cessò. Allora 

et vinculis per silvas et loca inscia usque ad locum sui 
scpulcri secure et absque errore perduxit.